ВІДОМОСТІ

про самооцінювання освітньої програми

Заклад вищої освіти Сумський державний педагогічний університет імені
А. С. Макаренка

Освітня програма 51179 Професійна освіта (Цифрові технології)

Рівень вищої освіти Доктор філософії

Спеціальність 015 Професійна освіта

Відомості про самооцінювання є частиною акредитаційної справи, поданої до Національного агентства із
забезпечення якості вищої освіти для акредитації зазначеної вище освітньої програми. Відповідальність за
підготовку і зміст відомостей несе заклад вищої освіти, який подає програму на акредитацію.

Детальніше про мету і порядок проведення акредитації можна дізнатися на вебсайті Національного агентства –
https://naqa.gov.ua/

Використані скорочення:

ID ідентифікатор

ВСП відокремлений структурний підрозділ

ЄДЕБО Єдина державна електронна база з питань освіти

ЄКТС Європейська кредитна трансферно-накопичувальна система

ЗВО заклад вищої освіти

ОП освітня програма
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Загальні відомості

1. Інформація про ЗВО (ВСП ЗВО)

Реєстраційний номер ЗВО у ЄДЕБО 33

Повна назва ЗВО Сумський державний педагогічний університет імені А. С. Макаренка

Ідентифікаційний код ЗВО 02125510

ПІБ керівника ЗВО Лянной Юрій Олегович

Посилання на офіційний веб-сайт
ЗВО

www.sspu.edu.ua

2. Посилання на інформацію про ЗВО (ВСП ЗВО) у Реєстрі суб’єктів освітньої діяльності ЄДЕБО

https://registry.edbo.gov.ua/university/33

3. Загальна інформація про ОП, яка подається на акредитацію

ID освітньої програми в ЄДЕБО 51179

Назва ОП Професійна освіта (Цифрові технології)

Галузь знань 01 Освіта/Педагогіка

Спеціальність 015 Професійна освіта

Спеціалізація (за наявності) відсутня

Рівень вищої освіти Доктор філософії

Тип освітньої програми Освітньо-наукова

Вступ на освітню програму
здійснюється на основі ступеня
(рівня)

Магістр (ОКР «спеціаліст»)

Структурний підрозділ (кафедра
або інший підрозділ),
відповідальний за реалізацію ОП

кафедра інформатики

Інші навчальні структурні
підрозділи (кафедра або інші
підрозділи), залучені до реалізації
ОП

Кафедри: педагогіки; української мови та зарубіжної літератури,
практики англійської мови, бізнес-економіки та адміністрування відділ
аспірантури і докторантури

Місце (адреса) провадження
освітньої діяльності за ОП

Суми, вул.Роменська, 87

Освітня програма передбачає
присвоєння професійної
кваліфікації

не передбачає

Професійна кваліфікація, яка
присвоюється за ОП (за наявності)

відсутня

Мова (мови) викладання Українська

ID гаранта ОП у ЄДЕБО 62008

ПІБ гаранта ОП Семеніхіна Олена Володимирівна

Посада гаранта ОП Професор,д. пед. н.

Корпоративна електронна адреса
гаранта ОП

inform@sspu.edu.ua

Контактний телефон гаранта ОП +38(050)-831-95-85

Додатковий телефон гаранта ОП +38(054)-269-59-72
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 Форми здобуття освіти на ОП

Термін навчання

заочна 3 р. 10 міс.

очна вечірня 3 р. 10 міс.

очна денна 3 р. 10 міс.

4. Загальні відомості про ОП, історію її розроблення та впровадження

Освітньо-наукова програма «Професійна освіта (цифрові технології)» підготовки здобувачів третього (освітньо-
наукового) рівня вищої освіти за спеціальністю 015 Професійна освіта (далі ОНП) розроблена відповідно до чинного
законодавства. Її впровадження обумовлено наявністю в регіоні закладів вищої і професійної (професійно-
технічної) освіти, досвідом СумДПУ імені А.С. Макаренка (далі – Універистет) підготовки педагогічних кадрів та
функціонуванням в межах універистету двох наукових шкіл за спеціальністю 015 Професійна освіта (д.пед.н., проф.
Семеног О.М. і д.пед.н., проф. Семеніхіна О.В.). Натепер Університет – єдиний у м.Суми ЗВО, у якому здійснюється
підготовка майбутніх докторів філософії в галузі освіти за спеціальністю 015 Професійна освіта. Університет має
багаторічний досвід підготовки вчителів профільної школи та викладачів закладів професійно-технічної освіти,
проте спеціалізація ОНП «Цифрові технології» зумовила її реалізацію на базі кафедри інформатики.
До розроблення ОНП у 2016 р були залучені доктори і кандидати педагогічних, а також фізико-математичних наук.
Протягом останніх п’яти років ОНП переглядалася, її зміст корегувався у частині програмних результатів навчання
та переліку, змісту, обсягу освітніх компонентів. Значущих змін ОНП набула після затвердження у 2020 р.
професійного стандарту за професіями «Викладачі закладів вищої освіти» та «Педагог професійного навчання»:
були оновлені фахові компетентності та плановані результати навчання, які вплинули на зміст ОНП – з’явилися
освітні компоненти (далі – ОК), що формують інформаційно-цифрові вміння майбутнього науковця та методичні
уміння викладача і педагога професійного навчання, а також знання й уміння подання грантових заявок. При
останньому перегляді ОНП (затверджено рішенням вченої ради Університету, протокол № 12 від 26.06.2023 р.) були
враховані рекомендації від стейкголдерів, які частково змінили послідовність вивчення ОК та модифікували їх зміст:
з'явилися ОК7 «Професійна освіта в системі освіти України», яка читається у 1-му семестрі та формує уявлення
молодих науковців про спеціальність загалом і про професійну освіту в галузі цифрових технологій (ЦТ), зокрема;
ОК1 «Етика наукового пошуку: філософські, мовні аспекти» (2-й семестр) - для поглиблення знань про сучасне
наукове спілкування та комунікацію; змінилися підходи до практичної підготовки – з 2023 р. аспіранти проходять
асистентську практику на 3-му році навчання, коли ними опановано фахові дисципліни й закладено теоретичний
базис для викладання у вищій школі.

5. Інформація про контингент здобувачів вищої освіти на ОП станом на 1 жовтня поточного
навчального року у розрізі форм здобуття освіти та набір на ОП (кількість здобувачів, зарахованих
на навчання у відповідному навчальному році сумарно за усіма формами здобуття освіти)

Рік

навчанн
я

Навчальний
рік, у якому

відбувся
набір

здобувачів
відповідного

року
навчання

Обсяг
набору на

ОП у
відповідно

му
навчально

му році

Контингент студентів на
відповідному році навчання

станом на 1 жовтня поточного
навчального року

У тому числі іноземців

ОД ОВ З ОД ОВ З

1 курс 2023 - 2024 5 5 0 0 0 0 0

2 курс 2022 - 2023 10 8 2 0 0 0 0

3 курс 2021 - 2022 3 1 1 1 0 0 0

4 курс 2020 - 2021 2 2 0 0 0 0 0

Умовні позначення: ОД – очна денна; ОВ – очна вечірня; З – заочна; Дс – дистанційна; М – мережева; Дл – дуальна.

6. Інформація про інші ОП ЗВО за відповідною спеціальністю

Рівень вищої освіти Інформація про освітні програми

початковий рівень (короткий цикл) програми відсутні

перший (бакалаврський) рівень програми відсутні

другий (магістерський) рівень програми відсутні

третій (освітньо-науковий/освітньо-творчий)
рівень

51178 Професійна освіта (Документознавство)
51179 Професійна освіта (Цифрові технології)

7. Інформація про площі приміщень ЗВО станом на момент подання відомостей про

Сторінка 3

самооцінювання, кв. м.

Загальна площа Навчальна площа

Усі приміщення ЗВО 53315 19449

Власні приміщення ЗВО (на праві власності, господарського
відання або оперативного управління)

53315 19449

Приміщення, які використовуються на іншому праві, аніж
право власності, господарського відання або оперативного
управління (оренда, безоплатне користування тощо)

0 0

Приміщення, здані в оренду 0 0

Примітка. Для ЗВО із ВСП інформація зазначається:

� щодо ОП, яка реалізується у базовому ЗВО – без урахування приміщень ВСП;
� щодо ОП, яка реалізується у ВСП – лише щодо приміщень даного ВСП.

8. Документи щодо ОП

Документ Назва файла Хеш файла

Освітня програма ! ОНП Професійна освіта (цифрові
технології) 2023.pdf

RHX2RmPBxrVuwd0uM8QPMpxNqg21UE9hvxBSa4z0e
s8=

Навчальний план за ОП 5 Навчальнии
�

план 015 денка.pdf naSM4ldJVb+6nDeaPImABHdJCyVoHqZEq8Ylxv3h92c
=

Рецензії та відгуки
роботодавців


[…]


Опишіть чинні практики дотримання академічної доброчесності у науковій діяльності наукових
керівників та аспірантів (ад’юнктів)

Вважаємо, що практика дотримання академічної доброчесності має бути системною та реалізовуватися спільними
зусиллями учасників освітнього процесу. Дотримання академічної доброчесності регламентується Кодексом
академічної доброчесності (http://surl.li/mcns), Положенням про систему академічної доброчесності у освітньо-
науковій діяльності (http://surl.li/mcmw) та ін. Працює Комісія з питань етики та академічної доброчесності
(http://surl.li/egdmb). Наукові керівники та аспіранти засвідчують наміри дотримуватися принципів академічної
доброчесності шляхом підписання відповідних Декларацій (https://bit.ly/3rt34ZH; https://bit.ly/3ITqNrF). За
дотриманням академічної доброчесності аспіранта слідкує його науковий керівник. Спеціалізовані вчені ради та
редколегії фахових видань використовують цифрові інструменти перевірки матеріалів науковців на наявність
текстових запозичень. Університет популяризує політику академічної доброчесності через різноманітні заходи:
Декаду академічної доброчесності, сторінку «Академічна доброчесність» на офіційному сайті (http://surl.li/egdmb).
В межах ОНП про академічну доброчесність науковця і викладача йдеться при вивченні ОК1, ОК 3,ОК4, ОК 5.

Продемонструйте, що ЗВО вживає заходів для виключення можливості здійснення наукового
керівництва особами, які вчинили порушення академічної доброчесності

У разі вчинення порушення академічної доброчесності науковим керівником в ЗВО передбачено його відсторонення
від керівництва аспірантом. Виявлення порушення академічної доброчесності в дисертації та/або наукових
публікаціях здобувача є підставою для відмови у присудженні ступеня доктора філософії без права її повторного
захисту (https://sspu.edu.ua/images/2020/doc/polozhennya_pro_sistemu_zabezpechennya_ad_2866f.pdf,
https://sspu.edu.ua/images/2024/docs/asp/procedura_publichnogo_zahistu_disertaciyi_na_zdobu_ed638.pdf).
Адміністрація університету керується ЗУ «Про освіту», «Про вищу освіту», нормативними документами МОН
України, якими, в разі виявлення в дисертації здобувача академічного плагіату, передбачено позбавлення на два
роки наукового керівника права участі в підготовці здобувачів, відсторонення голови та членів ради на два роки від
процедури атестації здобувачів.
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11. Перспективи подальшого розвитку ОП

Якими загалом є сильні та слабкі сторони ОП?

До сильних сторін ОНП слід віднести:
- відповідність структури ОНП та її змісту 8-му рівню НРК; достатність результатів навчання за ОНП для
подальшого здійснення наукової та викладацької діяльності; набуття в межах ОНП навичок науковця-дослідника в
галузі цифрових технологій і професійної освіти, що в умовах стрімкого розвитку інформаційного суспільства є
затребуваними навичками як закладами освіти, так і в ІТ-компаніях;
- потужний склад НПП, які забезпечують викладання ОК, до якого входять керівники наукових шкіл;
- залучення викладачів цієї ОНП до складу разових спеціалізованих вчених рад із захисту дисертацій в інших ЗВО,
що свідчить про наукову активність НПП у затребуваних наукових напрямах спеціальності 015;
- наявність в Університеті достатньої кількості НПП із науковим ступенем в галузі професійної освіти, які є
активними дослідниками;
- наявність в Університеті кількох фахових видань за спеціальністю 015 (кат.Б), які вчасно наповнюються і
видаються, це підтверджує рівень фаховості й популярності журналів серед науковців України, а, отже і рівень їх
редакційних рад, до скдаду яких входять НПП, що задіяні в реалізації ОНП;
- залучення аспірантів до закордонної участі в наукових коференціях, матеріали яких індексуються наукометричною
базою Скопус – цим забезпечується набуття досвіду колаборації в науковому дослідженні, написання наукових
текстів, усвідомлення процедури рецензування, наукового спілкування у фаховому середовищі;
- всі випускники ОНП успішно захистилися та працюють в освітніх або ІТ-установах;
- достатня підготовка випускників до продовження наукової діяльності за програмами пост-докторантури.
До слабких сторін ОНП відносимо:
- труднощі з академічною мобільністю, що зумовлені більшою мірою фінансовими чинниками;
- слабка залученість аспірантів до міжнародних грантових проєктів;
- відсутність на сьогодні практик залучення закордонних фахівців-практиків до реалізації ОНП (читання лекцій,
проведення майстер-класів тощо)

Якими є перспективи розвитку ОП упродовж найближчих 3 років? Які конкретні заходи ЗВО планує
здійснити задля реалізації цих перспектив?

Перспективи для розвитку ОНП вбачаються за такими напрямами:
- залучення до освітнього процесу закордонних науковців в галузі освіти, ЦТ, дидактики інформатики;
- розроблення програм подвійного диплому із закладами-партнерами;
- запровадження можливості вивчення ОК англійською мовою з метою залучення на ОНП аспірантів з-поза меж
України;
- підвищення привабливості ОНП через дослідження ринку освітніх послуг за спеціальністю;
- стимулювання поточних та потенційних наукових керівників до завершення дисертаційних досліджень на здобуття
наукового ступеня доктора наук;
- запровадження практики призначення аспірантам двох наукових керівників з різних ЗВО/НДІ/країн.

​

Запевнення

Запевняємо, що уся інформація, наведена у відомостях та доданих до них матеріалах, є достовірною.

Гарантуємо, що ЗВО за запитом експертної групи надасть будь-які документи та додаткову інформацію, яка
стосується освітньої програми та/або освітньої діяльності за цією освітньою програмою.

Надаємо згоду на опрацювання та оприлюднення цих відомостей про самооцінювання та усіх доданих до них
матеріалів у повному обсязі у відкритому доступі.
