РЕЦЕНЗІЯ
на освітньо-наукову програму

«Професійна освіта (цифрові технології)»
третього (освітньо-наукового) рівня вищої освіти

за спеціальністю 015 Професійна освіта (цифрові технології)
галузі знань 01 Освіта/Педагогіка

Освітньо-наукова програма «Професійна освіта (цифрові технології)»
третього (освітньо-наукового) рівня вищої освіти за спеціальністю 015
Професійна освіта (цифрові технології) галузі знань 01 Освіта/ Педагогіка
Сумського державного педагогічного університету імені А.С.Макаренка має
своїми цілями формування й розвиток компетентностей майбутніх докторів
філософії, які необхідні для успішної реалізації науково-педагогічної
діяльності, проведення наукових досліджень з метою продукування нового
знання в галузі освіти з використанням комп’ютерних технологій в ній.

Серед освітніх компонентів наявні дисципліни, які уможливлюють
підготовку здобувачів з інших спеціальностей, оскільки передбачають
опанування педагогічних, методичних і ІТ-дисциплін поряд із проведенням
наукового дослідження.

Позитивно слід відзначити наявність у програмі мовної підготовки, яка
сприятиме спілкуванню молодих науковців у світовому науковому
середовищі. Також програмою передбачено вивчення дисципліни «Актуальні
проблеми професійної освіти в галузі ЦТ» та «Цифрові технології в освіті й
науці», які, вважаю, забезпечують різнобічну підготовку молодого науковця
на межі галузей знань освіти та інформаційних технологій.

Пропозиція: серед вибіркових дисциплін пропонувати такі, що
поглиблюють навички академічного письма.

Вважаю, що рецензована ОНП повністю відповідає вимогам до
програм підготовки майбутніх докторів філософії і може бути
рекомендованою до затвердження вченою радою Сумського державного
педагогічного університету імені А.С.Макаренка.
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